[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2011

№1840
пгт.Березово

Об утверждении целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей  в соответствии с федеральной целевой программой «Жилище» на 2011-2015 годы                   на территории Березовского района»
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 №1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 годы», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.12.2010 №368-п «О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Улучшение жилищных условий населения Ханты–Мансийского автономного округа – Югры на 2011-2013 годы и на период до 2015 года», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.04.2011 №108-п «О порядке реализации целевой программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Улучшение жилищных условий населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2011-2013 годы и на период до 2015 года», уставом Березовского района, постановлением администрации Березовского района от 14.09.2011 №1306 «Об утверждении порядков разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности целевых и ведомственных целевых программ Березовского района» постановляю:
1. Утвердить целевую программу «Обеспечение жильем молодых семей в соответствии с федеральной целевой программой «Жилище» на 2011-2015 годы на территории Березовского района» согласно приложению.

2. Уполномоченным органом местного самоуправления, осуществляющим функции по реализации целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в соответствии с федеральной целевой программой «Жилище» на 2011-2015 годы на территории Березовского района» является отдел жилищных программ администрации Березовского района.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Жизнь Югры»,              на официальном сайте администрации Березовского района.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Березовского района Е.Л.Кулешова.
Глава администрации Березовского района
                             Е.И.Кузнецов

Приложение к постановлению

администрации Березовского района

от  19.12.2011   №1840
Паспорт

Целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в соответствии

с федеральной целевой программой «Жилище» на 2011-2015 годы
на территории Березовского района»
	Наименование программы
	Целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей в соответствии с федеральной целевой программой «Жилище» на 2011-2015 годы на территории Березовского района» (далее - программа)

	Дата принятия решения
о разработке программы, дата её утверждения
	Разработана в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 №1050                                      «О федеральной целевой программе «Жилище»                       на 2011-2015 годы».
Дата утверждения «__»_____________2011г.

	Муниципальный заказчик - координатор
	отдел жилищных программ администрации Березовского района

	Цели
и задачи
целевой программы
	Цель:

-государственная поддержка, в целях создания условий, способствующих улучшению жилищных условий молодых семей Березовского района, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий;

Основная задача:

-предоставление молодым семьям, признанным в установленном порядке участниками программы «Обеспечение жильем молодых семей в соответствии с федеральной целевой программой «Жилище» на 2011-2015 годы на территории Березовского района», социальной выплаты в виде субсидии.

	Важнейшие целевые показатели
	Предоставление субсидий 20 молодым семьям для улучшения жилищных условий на территории Березовского района.

	Сроки и этапы реализации целевой программы
	2011-2015 годы

	Перечень подпрограмм
	Отсутствует

	Объёмы
и источники финансирования
	Финансирование указанной программы осуществляется за счет средств федерального, окружного и местного бюджетов, при этом  федеральная часть составляет не более 12,8% всего размера субсидии, окружная не менее 82,2%  размера субсидии и муниципальная не менее 5 %.

Общий объем финансирования Программы составляет 13 583,85 тыс. руб., в том числе по годам:

2011 год – 2 716,77 тыс. руб., в том числе за счет средств:

- федеральный бюджет – 347,75 тыс. руб.

- бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 2 233,18 тыс. руб.;

- бюджет муниципального образования – 135,84 тыс. руб.

2012 год – 2 716,77 тыс. руб., в том числе за счет средств:

- федеральный бюджет – 347,75 тыс. руб.

- бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 2 233,18 тыс. руб.;

- бюджет муниципального образования – 135,84 тыс. руб.

2013 год – 2 716,77 тыс. руб., в том числе за счет средств:

- федеральный бюджет – 347,75 тыс. руб.

- бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 2 233,18 тыс. руб.;

- бюджет муниципального образования – 135,84 тыс. руб.

2014 год – 2 716,77 тыс. руб., в том числе за счет средств:

- федеральный бюджет – 347,75 тыс. руб.

- бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 2 233,18 тыс. руб.;

- бюджет муниципального образования – 135,84 тыс. руб.

2015 год – 2 716,77 тыс. руб., в том числе за счет средств:

- федеральный бюджет – 347,75 тыс. руб.

- бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 2 233,18 тыс. руб.;

- бюджет муниципального образования              – 135,84 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации целевой программы
	-улучшение жилищных условий, за счет получения государственной поддержки в виде субсидии на приобретение 20 жилых помещений молодым семьям.

1.Характеристика проблемы,

на решение которой направлена настоящая целевая программа

Проблема обеспечения населения жильем и обеспечение повышения доступности жилья в соответствии с платежеспособным спросом граждан продолжает оставаться в числе первостепенных для Березовского района, как и для большинства муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Несмотря на комплексный подход к решению данной проблемы, создание основ функционирования рынка жилья, приобретение, строительство жилья, на практике жилье с безопасными и комфортными условиями, доступно лишь определенному кругу населения.

Одним из основных факторов, сдерживающим использование молодыми семьями заемных денежных средств для приобретения или строительства жилья, является отсутствие у значительного количества молодых семей необходимых собственных средств для уплаты первоначального взноса по ипотечному (жилищному) или по жилищному кредиту, высокая стоимость квадратного метра, а также завышенная процентная ставка за пользование ипотечным жилищным кредитом.

Соответственно, многие молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья, без бюджетной поддержки. Даже если молодая семья имеет достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит, оплату первоначального взноса они произвести не могут. Для многих молодых семей, в большинстве случаев приобретение или строительство жилья является первичным, соответственно они не имеют в собственности иного жилья, которое можно было использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса. Однако, данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов, погашение части задолженности по имеющимся ипотечным кредитам будет являться для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста, повышением уровня квалификации в целях роста заработной платы.

Настоящая программа, предусматривает предоставление мер государственной поддержки для улучшения жилищных условий молодым семьям, проживающим на территории Березовского района.

По данным ОАО «Ипотечное агентство Югры» в Березовском районе по состоянию на 01.09.2011 в списках участников подпрограммы 2 «Доступное жилье молодым» на получение государственной поддержки в форме субсидии состоит 213 семей.

Предложенная в программе мера государственной поддержки позволит сократить очерёдность на 7,5%, путем предоставления 16 молодым семьям государственной поддержки в форме субсидии.
Реализация программы будет способствовать созданию условий для улучшения жилищных условий молодых семей  Березовского района.

Необходимость устойчивого функционирования системы улучшения жилищных условий молодых семей определяет целесообразность использования программно-целевого метода для решения их жилищных проблем, так как данная проблема является одной из приоритетных при формировании целевых программ, ее решение позволит улучшить жилищные условия молодых семей, не может быть решена в течение одного года и требует бюджетных расходов, в течение нескольких лет, носит комплексных характер и ее решение окажет влияние на рост социального  благополучия и экономического развития Березовского района.

Таким образом, решение жилищной проблемы является насущным вопросом для граждан Березовского района.

2.Основные цели и задачи целевой программы с указанием целевых показателей

Цель:

государственная поддержка, в целях создания условий, способствующих улучшению жилищных условий молодых семей Березовского района, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий;

Основная задача:

предоставление молодым семьям, признанным в установленном порядке участниками подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей на территории Березовского района на 2011-2015 годы», социальной выплаты в виде субсидии.

Целевые показатели приведены в приложении  1 к настоящей программе.
3. Программные мероприятия

Предоставление молодым семьям, признанных в установленном порядке участниками программы, социальной выплаты в виде субсидии.

Реализация мероприятий настоящей программы осуществляется по следующим направлениям:

-методологическое обеспечение реализации программы;

-финансовое обеспечение реализации программы;

-организационное обеспечение реализации программы.
Перечень основных программных мероприятий изложен в приложении 2 к настоящей программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств федерального, окружного и местных бюджетов, при этом федеральная часть составляет не более 12,8% всего размера субсидии, окружная не менее 82,2%  размера субсидии и муниципальная не менее 5 %.

Объём финансирования программы на 2011-2015 годы может подлежать корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета района путём уточнения по сумме.
Общий объем финансирования Программы составляет 13 583,85 тыс. руб., в том числе по годам:

2011 год – 2 716,77 тыс. руб., в том числе за счет средств:

- федеральный бюджет – 347,75 тыс. руб.

- бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 2 233,18 тыс. руб.;

- бюджет муниципального образования – 135,84 тыс. руб.

2012 год – 2 716,77 тыс. руб., в том числе за счет средств:

- федеральный бюджет – 347,75 тыс. руб.

- бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры –                   2 233,18 тыс. руб.;

- бюджет муниципального образования – 135,84 тыс. руб.

2013 год – 2 716,77 тыс. руб., в том числе за счет средств:

- федеральный бюджет – 347,75 тыс. руб.

- бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры –                              2 233,18 тыс. руб.;

- бюджет муниципального образования – 135,84 тыс. руб.

2014 год – 2 716,77 тыс. руб., в том числе за счет средств:

- федеральный бюджет – 347,75 тыс. руб.

- бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры –                   2 233,18 тыс. руб.;

- бюджет муниципального образования – 135,84 тыс. руб.

2015 год – 2 716,77 тыс. руб., в том числе за счет средств:

- федеральный бюджет – 347,75 тыс. руб.

- бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры –                  2 233,18 тыс. руб.;

- бюджет муниципального образования – 135,84 тыс. руб.

5. Механизм  реализации программы

5.1.Координацию действий по реализации программы и подготовку информации о ходе выполнения Программы для  рассмотрения осуществляет отдел жилищных программ администрации Березовского района.
5.2.Социальная выплата в виде субсидий молодым семьям предоставляется отделом жилищных программ администрации Березовского района за счет средств федерального, окружного  и районного бюджета, передаваемых в виде субсидий в бюджет Березовского района.
5.3.Участниками программы являются граждане Российской Федерации, признанные нуждающимся в улучшении жилищных условий:
-молодые семьи, в том числе неполные молодые семьи, состоящие из одного молодого родителя и одного или более детей, возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет на день принятия решения о предоставлении социальной выплаты в виде субсидии при наличии у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты в виде субсидии.
Под нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
5.4.Условием предоставления социальной выплаты является наличие у молодой семьи помимо права на получение социальной выплаты, дополнительных средств – собственных или заемных, полученных по договору займа, кредитному договору, договору ипотечного жилищного кредитования, необходимых для приобретения или строительства жилого помещения.

5.5. В качестве механизма доведения социальной выплаты для молодой семьи будет использоваться свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального дома  (далее – свидетельство), которое выдается отделом жилищных программ администрации Березовского района, принявшим решение об участии молодой семьи в программе, в соответствии с выпиской из утвержденного Департаментом жилищной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году.

5.6. Отдел жилищных программ администрации Березовского района,               в целях реализации программы осуществляет:
- консультирование по реализации программы;

- прием документов в целях признания молодых семей участниками программы (принятие решений о признании граждан участниками программы или об отказе в признании участниками программы).

- ведение учетных дел участников программы;

- формирование списков молодых семей для участия в программе;

- вручение молодым семьям уведомлений о сроках и перечне документов для получения свидетельств на получении социальных выплат в виде субсидий;

- выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств на приобретение жилья исходя из объемов бюджетный ассигнований, предусмотренных на эти цели в местном бюджете, в том числе субсидий из федерального и  окружного бюджета.

- определение ежегодного объема бюджетных ассигнований, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий настоящей программы;

- представление отчетности об исполнении программы.
Право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты предоставляется молодой семье только 1 раз. Участие в программе является добровольным.

6. Оценка ожидаемой эффективности программы
Эффективность реализации данной программы и использования выделенных на нее средств федерального бюджета, автономного и местного бюджетов обеспечивается за счет:

-прозрачности использования бюджетных средств муниципального образования, в том числе средств федерального и окружного бюджетов;

-государственного регулирования порядка расчета размера и предоставления социальных выплат;

-адресного предоставления социальных выплат;

-привлечения молодыми семьями собственных, кредитных и заемных средств для приобретения жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома.

Оценка эффективности реализации мер по обеспечению жильем молодых семей будет осуществляться из количественного состава молодых семей, улучшивших жилищные условия с использованием средств федерального, окружного и местного бюджетов.
Успешное выполнение мероприятий программы позволит обеспечить жильем 20 молодых семей Березовского района, нуждающихся в улучшении жилищных условий, а также позволит обеспечить привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы на приобретение или строительство жилья, а также собственных средств граждан.
Приложение  1

к целевой программе «Обеспечение жильем молодых семей» в соответствии с федеральной целевой программой «Жилище» на 2011-2015 годы на территории Березовского района
Целевые показатели целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей

в соответствии с федеральной целевой программой «Жилище» на 2011-2015 годы
на территории Березовского района»

	Наименование
показателей
результатов
	Базовый показатель  на начало реализации программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя
на момент окончания действия
 целевой программы

	На конец 2011 года
	На конец

2012 года

	На конец 2013 года
	На конец 2014 года
	На конец 2015 года

	Планируемое количество молодых семей на получение государственной поддержки  в Березовском районе
	0
	4
	4 семьи
	4 семьи
	4 семьи
	4 семьи
	20 семей

Примечание: Данная программа может подлежать изменению в зависимости от изменений в жилищном законодательстве Российской Федерации, финансирования, за  счет средств местного, окружного и федерального бюджетов
Приложение  2

к целевой программе «Обеспечение жильем молодых семей» в соответствии с федеральнойцелевой  программой «Жилище»                  на 2011-2015 годы
на территории Березовского района
Основные программные мероприятия
	N
п/п

Мероприятия программы

Источники
финансиро-

вания

	Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.)

Срок
выполнения

Ожидаемые

результаты

	в том числе:

	всего

	2011

	2012

	2013

	2014

	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель: государственная поддержка, в целях создания условий, способствующих улучшению жилищных условий молодых семей Березовского района, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Задача:  предоставление молодым семьям, признанных в установленном порядке участниками программы «Обеспечение жильем молодых семей» на территории Березовского района, социальной выплаты в виде субсидии

	1
	Предоставление молодым семьям, признанных
в установленном порядке участниками программы, социальной выплаты в виде субсидии
	всего
	13 583,85
	2 716,77
	2 716,77
	2 716,77
	2 716,77
	2 716,77
	2011 - 2015 годы
	 Предоставление 20 молодым семьям, признанных в установленном порядке участниками программы, социальной выплаты
в виде субсидии

	Федеральный бюджет
	1 738,75
	347,75
	347,75
	347,75
	347,75
	347,75

	Бюджет автономного округа
	11 165,9
	2 233,18
	2 233,18
	2 233,18
	2 233,18
	2 233,18

	местный бюджет
	679,20
	135,84
	135,84
	135,84
	135,84
	135,84

PAGE
11